
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 404 del 28/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/410 del 27/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE CONFRONTO CONCORRENZIALE PER LA FORNITURA DI
VACCINI VARI AD USO UMANO 2019 - 2022 "IN CONCORRENZA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste, inoltre, le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

 con determinazione n. 271 del 07/09/2018 è stato indetto
un confronto concorrenziale per la fornitura di vaccini
vari  ad  uso  umano  2019-2022  “in  concorrenza”,  con
aggiudicazione da effettuarsi secondo il criterio del
prezzo più basso;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di Euro 68.780.000,00 (IVA esclusa),
così suddiviso:

N
°
 
l
o
t
t
o

Descrizione del lotto
Importo totale a
base di gara

1
Vaccino Haemophilus Influenzae tipo B coniugato al 
tossoide tetanico o con  proteina CRM 197

€. 403.200,00

2 Vaccino meningococcico tetravalente coniugato ACWY €.8.125.000,00

3
Vaccino meningococcico C oligosaccaridico coniugato 
con CRM197 o con carrier tetanico

€. 3.600,00

4
Vaccino Difterico, Tetanico e Pertossico acellulare 
a partire dai 4 anni di età

€.4.185.000,00

5 Vaccino Tetanico adsorbito €. 81.000,00

6 Vaccino Tifoideo polisaccaridico €. 58.200,00

7
Vaccino dell'epatite B (DNA ricombinante) per 
soggetti di età compresa tra 0 e 15 anni

€. 270.000,00

8
Vaccino dell'epatite B (DNA ricombinante) per 
soggetti di età pari o superiore a 15 anni

€. 741.000,00

9 Vaccino Epatite B (DNA ric.) (dialisi e predialisi) €. 252.000,00

10 Vaccino inattivato Epatite A pediatrico €. 680.000,00

11 Vaccino Epatite A adulti €. 594.000,00

pagina 3 di 11



N
°
 
l
o
t
t
o

Descrizione del lotto
Importo totale a
base di gara

12 Vaccino vivo morbillo parotite rosolia €.1.080.000,00

13 Vaccino anti-Rotavirus €.6.195.000,00

14 Vaccino vivo della varicella €.2.520.000,00

15 Vaccino morbillo parotite rosolia varicella €.5.950.000,00 

16

Vaccino difterico, tetanico e pertossico adsorbito +
Vaccino epatitico B + Vaccino inattivato della 
poliomielite + Vaccino haemophilus Influenzae B al 
tossoide tetanico

€.12.800.000,00

17
Vaccino adsorbito Difterico, tetanico, pertossico 
acellulare e della poliomielite inattivato dosaggio 
pediatrico 

€.1.980.000,00 

18
Vaccino contro le malattie invasive da meningococco 
di gruppo B a partire dai 10 anni di età SENZA 
FATTORI DI RISCHIO

€.5.000.000,00

19
Vaccino pneumococcico coniugato polisaccaridico 
purificato fino ai 5 anni di età

€.17.862.000,00 

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.50;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 18/10/2018;

 la determinazione n. 38 del 23/11/2018 di ammissione
delle ditte all’apertura delle offerte economiche, con
la quale venivano ammesse al proseguimento della gara in
oggetto tutte le Ditte concorrenti per i lotti di fianco
elencati: 

1) GlaxoSmithKline S.p.A. per i lotti 1-2-3-4-7-8-9-       10-11-12-
13-14-16-17-19;

2) Sanofi S.p.A. per i lotti 1-4-6-11-16-17;
3) Pfizer S.r.l. per i lotti 2-18-19;
4) MSD Italia S.r.l. per i lotti 7-10-12-13-14-15-16;
5)  Medic Italia S.r.l. per il lotto 4;

 il  verbale  della  seduta  pubblica  del  31/10/2018,  di
ricognizione  delle  offerte  economiche  collocate  a
sistema, dal quale si rileva che: 

– il Lotto n. 5 è risultato privo di offerte;
– per ciascun lotto, risulta la seguente graduatoria:

L
o
t
t
o

G
r
a
d
u
a
t Ditta AIC Denominazio

ne Articolo
Operatore

Prezzo
offerto
per U.M.

Valore Stato
Offerta

pagina 4 di 11



o
r
i
a

Economico
(IVA

esclusa)
Offerta

1 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

031902012

HIBERIX 1 
Flacone 1 
Dose + 1 
Siringa

11,85795 332.022,60
Aggiudicatar
io proposto

1 2 SANOFI 028473015 ACT-HIB 14,39922 403.178,16
II 
Classificato

2 1
PFIZER 
S.R.L.

042040030
NIMENRIX 1FL
1SIR 0,5 ML 
CO

27,20273 6.800.682,50
Aggiudicatar
io proposto

2 2
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

039766035

MENVEO 
polvere e 
solvente per
soluzione 
iniettabile

28,00125 7.000.312,50
II 
Classificato

3 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

035436070

MENJUGATE 
FULL LIQUID 
polvere e 
solvente per
soluzione 
iniettabile

11,10024 3.330,07
Aggiudicatar
io proposto

4 1
MEDIC   
ITALIA   
S.R.L.

042607010
TRIBACCINE 
IM 1SIR. 
0,5ML

11,43076 3.543.535,60
Aggiudicatar
io proposto

4 2 SANOFI 039760071 TRIAXIS 11,99848 3.719.528,80
II 
Classificato

4 3
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

034813117

BOOSTRIX 1 
Sir. 
preriempita 
da 0.5 ml 
i.m. 
monodose (1 
ago)

12,29935 3.812.798,50  

5
Nessuna 
Offerta

     

6 1 SANOFI 029153020 TYPHIM Vi 9,69091 58.145,46
Aggiudicatar
io proposto

7 1
MSD ITALIA 
S.R.L.

035262245
HB Vax Pro 
5mcg

8,61977 258.593,10
Aggiudicatar
io proposto

L
o
t
t
o

G
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a Ditta AIC Denominazio

ne Articolo
Operatore
Economico

Prezzo
offerto
per U.M.
(IVA

Valore 

Offerta

Stato
Offerta

pagina 5 di 11



esclusa)

7 2
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

026653093

ENGERIX-B 10
MCG 
Pediatrico -
1 Siringa

8,7093 261.279,00
II 
Classificato

8 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

026653079

ENGERIX-B 20
MCG ADULTI  
1 Siringa 
Adulti

12,99862 740.921,34
Aggiudicatar
io proposto

9 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

036776019

FENDRIX  1 
Siringa 
preriempita 
0,5 ml + 1 
ago

38,89847 233.390,82
Aggiudicatar
io proposto

10 1
MSD ITALIA 
S.R.L.

033317064 Vaqta Ped. 14,82153 592.861,20
Aggiudicatar
io proposto

10 2
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

028725101

HAVRIX  
"Pediatrico"
1 Siringa 1 
dose 0,5ML

15,4997 619.988,00
II 
Classificato

11 1 SANOFI 033247053 AVAXIM 17,9983 593.943,90
Aggiudicatar
io proposto

11 2
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

028725125

HAVRIX  
"Adulti" 1 
Siringa 1 
Dose 1 ML

17,99955 593.985,15
II 
Classificato

12 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

034199087

PRIORIX 
10FL+10 
Siringhe con
Aghi 
Separati

8,20068 984.081,60
Aggiudicatar
io proposto

12 2
MSD ITALIA 
S.R.L.

037172119 M-M-RVaxPro 8,9404 1.072.848,00
II 
Classificato

13 1
MSD ITALIA 
S.R.L.

037455019 ROTATEQ 48,09959 5.050.456,95
Aggiudicatar
io proposto

13 2
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

037045059
ROTARIX 
APPLICAZIONE
ORALE

57,99624 6.089.605,20
II 
Classificato

L
o
t
t
o

G
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Ditta AIC

Denominazio
ne Articolo
Operatore
Economico

Prezzo
offerto
per U.M.
(IVA

esclusa)

Valore 

Offerta

Stato
Offerta

14 1 GLAXOSMITHK 028427019 VARILRIX 1 28,99966 2.319.972,80 Aggiudicatar

pagina 6 di 11



LINE S.P.A.
Flacone + 
siringa

io proposto

14 2
MSD ITALIA 
S.R.L.

035032061 VARIVAX 31,00167 2.480.133,60
II 
Classificato

15 1
MSD ITALIA 
S.R.L.

036893105 PROQUAD 42,49382 5.949.134,80
Aggiudicatar
io proposto

16 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

034960068

INFANRIX 
HEXA 10 
flacone + 10
Siringhe + 
20 aghi

23,89418 7.646.137,60
Aggiudicatar
io proposto

16 2 SANOFI
042817066

/E
HEXYON 25,4998 8.159.936,00

II 
Classificato

16 3
MSD ITALIA 
S.R.L.

044721064 VAXELIS 28,0035 8.961.120,00  

17 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

037157031

POLIOINFANRI
X 10 
siringhe 
preriempite

16,51134 1.816.247,40
Aggiudicatar
io proposto

17 2 SANOFI 034127062 TETRAVAC 16,70135 1.837.148,50
II 
Classificato

18 1
PFIZER 
S.R.L.

045429053
Trumenba 0.5
ml 10 sir 
preriempite

49,50064 4.950.064,00
Aggiudicatar
io proposto

19 1
GLAXOSMITHK
LINE S.P.A.

039104043

SYNFLORIX 10
siringhe 
preriempite 
da 0,5 ml + 
10 aghi

25,89808 10.100.251,20
Aggiudicatar
io proposto

19 2
PFIZER 
S.R.L.

039550037

PREVENAR 
13valente  
10 SIRINGHE 
PRERIEMPITA

45,79812 17.861.266,80
II 
Classificato

 il  verbale  della  Commissione  tecnico-valutativa,
nominata  con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Prot.
IC.2018.0032671 del 31/10/2018, riunitasi il giorno 15
novembre 2018 alle ore 9.00, dal quale si rileva che
tutti i prodotti che nella seduta pubblica di apertura
delle  offerte  economiche  erano  risultati  primi  nella
graduatoria, hanno superato la prova di idoneità;

Ritenuto: 

 di sospendere l’aggiudicazione del lotto 19 in quanto
oggetto di ricorso;

pagina 7 di 11



 di aggiudicare la fornitura di vaccini vari ad uso umano
2019-2022 come da tabella che segue:

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE LOTTO
Q.tà

trienna
le

CODICE
AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO
OPERATORE
ECONOMICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE
OFFERTO

1
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino 
Haemophilus 
Influenzae tipo B 
coniugato al 
tossoide tetanico 
o con  proteina 
CRM 197

       
28.000 

031902012

HIBERIX 1 
Flacone 1 
Dose + 1 
Siringa

11,8579
5

332.022,60

2
PFIZER 
S.R.L.

Vaccino 
meningococcico 
tetravalente 
coniugato ACWY

       
250.000

042040030
NIMENRIX 1FL 
1SIR 0,5 ML 
CO

27,2027
3

6.800.682,50

3
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino 
meningococcico C 
oligosaccaridico 
coniugato con 
CRM197 o con 
carrier tetanico

       
300 

035436070

MENJUGATE 
FULL LIQUID 
polvere e 
solvente per 
soluzione 
iniettabile

11,1002
4

3.330,07

4
MEDIC   
ITALIA  
S.R.L.

Vaccino Difterico,
Tetanico e 
Pertossico 
acellulare a 
partire dai 4 anni
di età

       
310.000

042607010
TRIBACCINE IM
1SIR. 0,5ML

11,4307
6

3.543.535,60

6 SANOFI
Vaccino Tifoideo 
polisaccaridico

       
6.000 

029153020 TYPHIM Vi 9,69091 58.145,46

7
MSD 
ITALIA 
S.R.L.

Vaccino 
dell'epatite B 
(DNA ricombinante)
per soggetti di 
età compresa tra 0
e 15 anni

       
30.000 

035262245
HB Vax Pro 
5mcg

8,61977 258.593,10

8
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino 
dell'epatite B 
(DNA ricombinante)
per soggetti di 
età pari o 
superiore a 15 
anni

       
57.000 

026653079

ENGERIX-B 20 
MCG ADULTI  1
Siringa 
Adulti

12,9986
2

740.921,34

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE LOTTO
Q.tà

trienna
le

CODICE
AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO
OPERATORE
ECONOMICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE
OFFERTO

9
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino Epatite B 
(DNA ric.) 
(dialisi e 
predialisi)

       
6.000 

036776019

FENDRIX  1 
Siringa 
preriempita 
0,5 ml + 1 
ago

38,8984
7

233.390,82

pagina 8 di 11



10
MSD 
ITALIA 
S.R.L.

Vaccino inattivato
Epatite A 
pediatrico

       
40.000 

033317064 Vaqta Ped.
14,8215

3
592.861,20

11 SANOFI
Vaccino Epatite A 
adulti

       
33.000 

033247053 AVAXIM 17,9983 593.943,90

12
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino vivo 
morbillo parotite 
rosolia

       
120.000

034199087

PRIORIX 
10FL+10 
Siringhe con 
Aghi Separati

8,20068 984.081,60

13
MSD 
ITALIA 
S.R.L.

Vaccino anti-
Rotavirus

       
105.000

037455019 ROTATEQ
48,0995

9
5.050.456,95

14
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino vivo della
varicella

       
80.000 

028427019
VARILRIX 1 
Flacone + 
siringa

28,9996
6

2.319.972,80

15
MSD 
ITALIA 
S.R.L.

Vaccino morbillo 
parotite rosolia 
varicella

       
140.000

036893105 PROQUAD
42,4938

2
5.949.134,80

16
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino difterico,
tetanico e 
pertossico 
adsorbito + 
Vaccino epatitico 
B + Vaccino 
inattivato della 
poliomielite + 
Vaccino 
haemophilus 
Influenzae B al 
tossoide tetanico

       
320.000

034960068

INFANRIX HEXA
10 flacone + 
10 Siringhe +
20 aghi

23,8941
8

7.646.137,60

17
GLAXOSMI
THKLINE 
S.P.A.

Vaccino adsorbito 
Difterico, 
tetanico, 
pertossico 
acellulare e della
poliomielite 
inattivato 
dosaggio 
pediatrico 

       
110.000

037157031
POLIOINFANRIX
10 siringhe 
preriempite

16,5113
4

1.816.247,40

18
PFIZER 
S.R.L.

Vaccino contro le 
malattie invasive 
da meningococco di
gruppo B a partire
dai 10 anni di età
SENZA FATTORI DI 
RISCHIO

       
100.000

045429053
Trumenba 0.5 
ml 10 sir 
preriempite

49,5006
4

4.950.064,00

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le cauzioni provvisorie
costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta; 

pagina 9 di 11



 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
cauzioni  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
per la fornitura di vaccini vari ad uso umano 2019-2022,
alle società e per i lotti di seguito elencati:

– GlaxoSmithKline  S.p.A., con  sede  in  Verona  -  Via
Fleming n. 2, per i Lotti 1-3-8-9-12-14-16-17, per un
importo  complessivo  di  Euro  36.923.457,74 (IVA
esclusa)

– Medic Italia S.r.l., con sede in Roma - Via Germano
Sommeiller n. 12, per il Lotto 4, per un importo
complessivo di Euro 3.543.535,60 (IVA esclusa);

– MSD Italia S.r.l., con sede in Roma – Via Vitorchiano
n.  151,  per  i  Lotti  7-10-13-15,  per  un  importo
complessivo di Euro 11.851.046,05 (IVA esclusa);

– Pfizer S.r.l., con sede in Roma – Via Valbondione n.
113, per i Lotti 2-8, per un importo complessivo di
Euro 11.750.746,50 (IVA esclusa);

– Sanofi S.p.A., con sede in Milano – Viale Luigi Bodio
n. 37/b, per i Lotti 6-11, per un importo complessivo
di Euro 652.089,36 (IVA esclusa);

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,

pagina 10 di 11



giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs
n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti per
la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di sospendere l’aggiudicazione del lotto 19 in quanto
oggetto di ricorso;

4) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione di durata fino al 31 gennaio 2022, a
decorrere dalla sua sottoscrizione, e che nell’ambito di
tale  convenzione  le  Amministrazioni  contraenti
emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  con  scadenza  al
31/01/2022;

5) di  dare  atto  che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione,  saranno  svincolate  automaticamente,  ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
cauzioni  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

6) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
del verbale della Commissione giudicatrice, nonché copia
dei Verbali delle sedute pubbliche;

1) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it , ai sensi
dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 11 di 11


